

Số: **99** /KH-UBND

Yên Bai, ngày **24** tháng **4** năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi
về Luật An ninh mạng tỉnh Yên Bai” năm 2024**

Nhằm tiếp tục triển khai thi hành Luật An ninh mạng, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Yên Bai, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về tuyên truyền Luật An ninh mạng tỉnh Yên Bai” năm 2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm cụ thể hóa các quy định của Luật An ninh mạng, Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 07/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 06/01/2021 của Tỉnh ủy Yên Bai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

b) Nâng cao kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho Tuyên truyền viên pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

c) Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật nòng cốt các cấp để kịp thời triển khai các văn bản pháp luật trong cán bộ và Nhân dân.

d) Thông qua Hội thi nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của các tuyên truyền viên tại cơ sở trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân.

2. Yêu cầu

b) Hội thi phải đảm bảo thiết thực, đúng chủ đề; phát huy tính chủ động, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin của người dự thi.

c) Hội thi được tổ chức theo tinh thần tiết kiệm, đạt hiệu quả, tránh phô trương hình thức và đúng tiến độ Kế hoạch đề ra; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đóng góp, hỗ trợ cho Hội thi.

d) Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng

Đối tượng dự thi: Là các Tuyên truyền viên pháp luật đang công tác tại các xã, phường, thị trấn

2. Nội dung

Các quy định của Luật An ninh mạng và các văn bản pháp luật có liên quan

3. Hình thức thi

- Thi sân khấu hoá theo đội. Mỗi đội gồm 03 thành viên chính thức (bao gồm cả nam và nữ).

- Hội thi gồm 03 phần thi:

- + Phần thi giới thiệu: Giới thiệu về đội thi của mình bằng hình thức phù hợp. Thời gian không quá 05 phút. Mỗi đội có thêm tối đa không quá 5 diễn viên phụ họa cho phần thi giới thiệu.

- + Phần thi trắc nghiệm: Mỗi đội thi trả lời bộ câu hỏi gồm 5 câu trắc nghiệm. Thời gian suy nghĩ và trả lời 01 phút/câu hỏi.

- + Phần thi tuyên truyền viên khéo: Mỗi đội thi chuẩn bị đề cương giới thiệu về một hoặc một số nội dung của pháp luật về An ninh mạng. Đề cương dài không quá 05 trang A4, font chữ Time New Roman, cỡ 14; theo đúng thể thức văn bản hành chính. Đề cương gửi Ban Tổ chức Hội thi trước ngày tổ chức Hội thi 07 ngày làm việc. Đội thi trình bày trong thời gian không quá 10 phút, có trình chiếu PowerPoint.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Cấp huyện

- Tùy từng điều kiện cụ thể, các huyện, thị xã, thành phố có thể tổ chức Hội thi hoặc lựa chọn, cử đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Trước 20/10/2024.

2. Cấp tỉnh

- Thời gian tổ chức Hội thi cấp tỉnh: Tháng 11 năm 2024.

- Địa điểm Hội thi cấp tỉnh Ban Tổ chức có thông báo sau.

IV. CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

Hội thi cấp tỉnh gồm 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba, 03 giải khuyến khích và 03 giải phụ, giá trị giải thưởng như sau:

- + Giải nhất: 8.000.000 đồng.
- + Giải nhì: 6.000.000 đồng/giải.
- + Giải ba: 5.000.000 đồng/giải.
- + Giải khuyến khích: 3.500.000 đồng/giải.
- + Giải phụ: 750.000 đồng/giải.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh lấy từ nguồn từ nguồn kinh phí của Sở Tư pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp năm 2024 và từ nguồn xã hội hoá (*nếu có*).

- Kinh phí tham gia Hội thi của các Đội tham dự được thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Khuyết khích các cơ quan, đơn vị, đoàn thể hỗ trợ nguồn lực, kinh phí tổ chức Hội thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp (Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Hội thi; xây dựng, ban hành Quy chế và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng các nội dung liên quan đến Hội thi.

- Tổ chức tổng kết và trao giải Hội thi.

2. Công an tỉnh

- Cử lãnh đạo Công an tỉnh; lãnh đạo các phòng chức năng tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng bộ đề cương câu hỏi, đáp án phục vụ việc tổ chức Hội thi.

- Vận động cán bộ, chiến sỹ là Tuyên truyền viên ở cơ sở tham gia Hội thi.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thi ở địa phương; đồng thời đẩy mạnh truyền thông về Hội thi.

- Gửi danh sách trích ngang của Đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh và 05 quyền đề cương phần thi Tuyên truyền viên khéo về Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh trước ngày 31/8/2024.

Lưu ý:

+ Danh sách trích ngang gồm các thông tin: Họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; trình độ chuyên môn, chức vụ, đơn vị công tác.

+ Đề cương phần thi Tuyên truyền viên khéo có chữ ký của đại diện Đội tham dự Hội thi và đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về Luật An ninh mạng tỉnh Yên Bái” năm 2024. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp, điện thoại: 02163 851 508) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó CT UBND tỉnh Ngô Hạnh Phúc;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh (NC);
- Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Hạnh Phúc